

**38. møde**

Onsdag den 11. april 1984 kl. 13.00

**Dagsorden:****1) Spørgsmål til ministrene.****2) Første behandling af lovforslag nr. L 153:**

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ændring af reglerne om børns og unges døgnophold uden for eget hjem).

**3) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 66:**

Forslag til folketingsbeslutning om løbende regelsanering på det familie- og socialpolitiske område.

Af Aase Olesen (RV) m.fl.

**4) Første behandling af lovforslag nr. L 154:**

Forslag til lov om folkekirkeens økonomi.

**5) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 62:**

Forslag til folketingsbeslutning om statsstøtte til medborgerhuse.

Af Ingerlise Koefoed (SF) m.fl.

**6) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 96:**

Forslag til folketingsbeslutning om en udvidet produktion og distribution af video og støtte til nye forskningsinitiativer på området.

Af Gade (SF) m.fl.

**7) Valg af 4 medlemmer til bestyrelsen for Kongeriget Danmarks Hypotekbank og Finansforvaltning. (Jfr. tidenden sp. 2898).****Formanden:**

I skrivelse af d.d. meddeler ministeren for kulturelle anliggender, at hun ønsker i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 4, at give folketinget en skriftlig

*Redegørelse om eliteidræt.*

(Redegørelse nr. R 9).

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

Redegørelsen vil komme til forhandling onsdag den 25. april 1984.

I skrivelse af 10. april 1984 meddeler socialministeren, at han ønsker i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 4, at give folketinget en skriftlig

*Redegørelse om de forskellige sider af narkotikaproblemet.*

(Redegørelse nr. R 10).

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

Jeg foreslår, at forhandlingen om denne redegørelse finder sted tirsdag den 8. maj. Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte dette forslag som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Uddannelsesudvalget har afgivet betænkning over:

Forslag til lov om ændring af lov om lærlingeforhold. (Lærekontrakter med flere læremestre (kombinationsaftaler)). (Lovforslag nr. L 121).

Eksemplarer vil blive omdelt.

**Skriftlige redegørelser:**

*Redegørelse af 11/4 84 om eliteidræt.*

(Redegørelse nr. R 9).

**Ministeren for kulturelle anliggender (Mimi Stilling Jakobsen):**

Folketinget har de senere år med mellemrum drøftet idrættens forhold enten på baggrund af redegørelser fra kulturministeren eller på baggrund af spørgsmål fra folketingsmedlemmer.

Det har været karakteristisk for disse debatter, at de har taget udgangspunkt i idrætten som en helhed og med få nuancer understreget partiernes gode vilje til at støtte idrætsorganisationernes arbejde, dels på

**Meddelelser fra formanden:**

[Ministeren for kulturelle anliggender]

grund af dettes sundhedsmæssige og sociale betydning, dels på grund af idrættens værdi som god underholdning. Hovedsigtet med den offentlige støtte har været, at enhver – uanset alder og køn og fysiske, psykiske og sociale forudsætninger – bør have mulighed for at dyrke idræt.

Det offentliges interesse for idrætten vedrører således i første række idrætten i bredden. Noget grundlag for at opstille et modsætningsforhold mellem den brede idræt på den ene side og eliteidrætten på den anden er der imidlertid ikke. Der bør ikke fra det offentlige side tillægges den ene idrætsform højere værdi end den anden, også på grund af de to formers nære indbyrdes forbindelse. Eliteidrætten vil oftest rekruttere sine udøvere fra den brede ungdomsidræt, som omvendt vil kunne inspireres af eliteidrættens resultater.

Ved årsskiftet 1979-80 nedsattes et særligt udvalg under kulturministeriet til vurdering af eliteidrættens vilkår. Baggrunden var behovet for en afklaring af eliteidrættens forhold til det offentlige, idet udviklingen gav anledning til såvel idrætspolitiske som social- og uddannelsespolitiske overvejelser. Udvalgets opgave var – ud fra en analyse af idrættens nuværende funktion og placering i samfundet – at vurdere de fremtidige udviklingsmuligheder for elitesektoren og på denne baggrund at overveje eventuelle forslag til foranstaltninger, som kunne iværksættes fra offentlig side i forhold til denne idrætssektor.

I betænkningen om eliteidrætten i Danmark (betænkning nr. 992) fremsætter udvalget forslag til en fremtidig struktur for eliteidrætten.

Til vurdering af eliteidrætsudøvernes situation har udvalget foretaget en undersøgelse af idrætselitens situation – ikke alene dens trænings- og konkurrencebetingelser, men også dens sociale, uddannelsesmæssige og økonomiske vilkår – hvoraf centrale konklusioner kort skal refereres som grundlag for det fremsatte forslag.

Danske idrætsudøvere på internationalt eliteniveau har en gennemsnitsalder på 26 år. Der er naturligvis tale om store variationer mellem de enkelte idrætsgrene, og de kvindelige eliteidrætsudøvere er i gennemsnit 3 år yngre end de mandlige. En systematisk og målrettet træning påbegyndes i gennemsnit i 16-17 års alderen, men ser man i undersøgel-

sen på den gruppe af idrætsudøvere, der karakteriseres som talentfuld ungdom, starter den målrettede træningsindsats her allerede i 13 års alderen. Udviklingen går mod en stadig yngre rekruttering.

De fleste starter med at dyrke idræt tilskyndet af forældre og kammerater, men det er som oftest en træner, der er årsag til, at en mere målrettet og systematisk træningsindsats påbegyndes.

Interessant er den koncentrationstendens i eliteidrætsarbejdet, som undersøgelsen peger på, idet det tilsyneladende næsten er en betingelse for at blive eliteidrætsudøver, at man er vokset op i et klubmiljø i byen. Kun meget få eliteidrætsudøvere kommer fra landet.

Eliteidrætsudøverne bruger megen tid til træning, forberedelse og konkurrencer i ind- og udland. Det ugentlige tidsforbrug er på årsbasis 29 timer i gennemsnit, hvilket svarer til  $\frac{3}{4}$  arbejdsuge. International elite bruger ca.  $\frac{1}{3}$  mere tid på deres idrætsaktivitet end national elite og talentfuld ungdom. Den internationale elite i fire af de idrætsgrene, hvor dansk idræt klarer sig bedst – cykling, håndbold, badminton og sejlsport – bruger i gennemsnit mere end en normal arbejdsuges længde på deres idræt.

Det store tidsforbrug kan skabe visse konflikter i forhold til eliteidrætsudøvernes arbejde. Deltidsarbejde, arbejdspladsskift og arbejdsløshed kan i forskelligt omfang være forårsaget af idrætskarrieren og den tid, der af eliteidrætsudøverne bruges på denne karriere. Til gengæld oplyser de fleste, som har arbejde, at de ikke har vanskeligheder med at få fri i nødvendigt omfang til at dyrke deres idræt.

Lidt over halvdelen af eliteidrætsudøverne er under uddannelse, og også i forhold til uddannelsen skaber tidsforbruget problemer, selv om de uddannelsessøgende nok i forhold til dem, der har arbejde, i højere grad er i stand til at tilrettelægge hverdagen efter idrætsaktiviteten. Næsten halvdelen angiver, at de har problemer med mødetider, kursus-terminer og eksamenstidspunkter, og det er tydeligt, at problemerne bliver desto større, jo højere idrætsligt niveau der er tale om. For næsten  $\frac{1}{3}$  af de eliteidrætsudøvere, der er under uddannelse, og  $\frac{1}{10}$  af dem, der har afsluttet uddannelsen, oplyses det, at idrætskarrieren har medført en forlængelse af uddan-